
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075 51Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

Ordenador de Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br, bem 
como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, Belém-
Pa - sala da Comissão de Pregão, no horário de 08h00min as 
14h00min, por meio de mídia digital.

COMISSÃO DE PREGÃO
Protocolo 931191

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 004/2016. Processos nºs 005197 E 
6911/2015. OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL HIDRÁULICO, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DOS PRÉDIOS E ANEXOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ”. Data limite para recebimento das Propostas: 
17/03/2016 às 08h29min, Data para abertura das propostas: 
17/03/2016 às 08h30min, Data para inicio da disputa de preços: 
17/03/2016 às 09h00min, Local: www.licitacoes-e.com.br. 
Programa de Trabalho: 01.122.1453.8552, Natureza da Despesa: 
339030, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de 
Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br, bem 
como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, Belém-
Pa - sala da Comissão de Pregão, no horário de 08h00min as 
14h00min, por meio de mídia digital.

COMISSÃO DE PREGÃO
Protocolo 931192

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Retifi ca Edital de Notifi cação nº 008/2016/GAB. CONS. 
DANIEL LAVAREDA/TCM-PA, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado, Edições de nº (s) 33.067, 33.071 e 33.074, nos dias 
15/02, 19/02 e 24/02/2016, respectivamente.
Onde se lê: Conselheiro Sérgio Leão /Relator/1ª Controladoria/
TCM-PA
Leia-se: Conselheiro Daniel Lavareda/Relator/5ª Controladoria/
TCM-PA

Protocolo 931112

.. .

LEGISLATIVO
. .

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: nº 003/2016. Processo nº 6368, 6825, 
6894, 7008, 5002 e 5263/2015. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE PARA-RAIO, 
TELEFONIA E COMPUTADORES DESTA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ”. Data limite para recebimento das Propostas: 
10/03/2016 às 08h29min, Data para abertura das propostas: 
10/03/2016 às 08h30min, Data para inicio da disputa de preços: 
10/03/2016 às 09h00min, Local: www.licitacoes-e.com.br. 
Programa de Trabalho: 01.122.1453.8552, Natureza da Despesa: 
3390.30 e 4490.52, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. 

ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2015

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)         R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO  PROCESSADOS 
¹

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 127.390.212,41 0,00
    Pessoal Ativo 106.138.033,65 0,00
    Pessoal Inativo e Pensionistas 21.252.178,76 0,00
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS COM IRRF (Resolução TCE nº 16.679/03) (II) 19.127.309,30  
    Imposto de Renda Retido na Fonte 19.127.309,30  
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 17.859.467,62 0,00
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 491.210,32 0,00
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 2.394.954,23 0,00
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 14.973.303,07 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 90.403.435,49 0,00
   
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 16.789.901.790,47  
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 90.403.435,49 0,5400
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 114.171.332,18 0,6800
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 108.462.765,57 0,6460
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 102.754.198,96 0,6120
FONTE: SIAFEM, Divisão de Recursos Financeiros, 24/fev/2016, às 10h.
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse 
campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Nota: A despesa com Pessoal, obedece a Resolução nº 16.769/03 do TCE.

CEZAR COLARES
Conselheiro Presidente

EVERALDO RAMOS PINHEIRO
Diretor de Orçamento e Finanças

ROSANA MARIA MORAES FERREIRA DA GAMA
Controle Interno
ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2015

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III “a”)         R$ 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE    DE 

CAIXA BRUTA (a)
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA LÍQUIDA 
(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)
(f)=(a-(b+c+d+e)

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar Empenhados 
e Não Liquidados de 
Exercícios Anteriores
(d)

D e m a i s 
Obrigações 
Financeiras 
(e)

De Exercícios 
Anteriores (b)

Do Exercício (c) 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 4.001.282,48 726.299,16 3.274.983,32
0106000000 - REC. PROV. TRANSFERÊNCIAS -CONV 242.719,82 242.719,82
0112000000 - RECEITA PATRIMONIAL- O. PODERES 34.054,98 34.054,98
0254002992 - FINANPREV CONT. SERV. OUTROS 455.608,87 455.608,87


